animum inducerent, naues ad profectiōē Iacobū
ret. Ad ea cūm ferocius responderetur, utrum ho
Mascarenias, cūm violatoribus fōderū plurim
periuris, vllam sibi pacis conditionem obiliſtu
festim Pheus ē conspectu subtrahitur: conūlos ca
per iram telis, Lusitani duo, qui ad collūcītā
pinnas muri fidenter ascenderant, occidūtūtē
stridie sub vesperam c Mamudianis prō imperi
excelsos nauium malos transuersis iunctūtē
lis, ad Sancti Ioannis propugnaculum erūtūtē
tisque super capita licutis, in summum eam Tho
Fermē triginta iam ascenderant, cum Lutula in
periculum propulsandū, ac demendū maror
mutuō se cohortati, impetu captō, aliosq; int
præcipites dant; alios in scalis obnoxios, obliſtu
trudunt; detrusos, iaculis, & hanmarum anteque
tis & saxorum ponderibus obrūnt, in horum, co
cum succedere conantes alij, pari defēctūtē
stantia repelluntur, pauci in columnes, magis calis in
ambusti, aut vulneribus confecti recedant, M2
vltra tentari pugnam ipsa patitur nox, Pa
la capri
iegñor obſidio fuit, dum ad summum, et ad pr
Mamudiani se comparant: accessisque
luminibus obeunt templā, suumque M2 te cura
inani prece sollicitant; multi etiam tolluntis, p
uent coniuratione, se non nisi victores
redituros. In diē viii. Kalend. Augusti
edixerant. is Dīu Iacobi Apostoli nat
es: quod ipsum vīctorie mox omen. I
accepit. Vbi tempus affuit, Mamudiani
ante lucem copijs, ad arcem silentio pro
fallerent; dein, postquam vigilare hōlē
re, magna cum vociferatione succedunt
ni præsentibus animis corripiunt armā, ex a

ARVV LIBER TERTIVS DECIMVS. 601
ditione Iacobum ingeminant; tentantes ab omni parte adi-
etur, septem hostes, igne, ferro, lapidibus prohibent; vbⁱ
xiderat plurimum periculi ostenditur; ibi frequentiores
nem et oblitus sunt. Rume can interea suis hortator adesse;
ur: con illos castigationibus, alios promissis ac laudibus
ad collauditare, alijs voti ac iuris iurandi religionem in-
occidit utere; acerrime utrinqe prælium ciceri; confusus
is proprius, minis, gaudio, metu clamor, itemque tre-
mendum tenet tormentorum sonitus ad astra ferri; sub-
um engunium audacissimi quique passim occumbere.
um eum Thomazum præcipue & Diui Ioannis propugna-
tum Lucula ingruerat belli moles. Eo dum intenti propu-
endum opacorum oculi pariter animiq; sunt, è Mamudia
aliostatis interim eximia corporū agilitate complures,
ixos, obseruato alijs recessu, ad maritimū arcis latus,
parum antequam dilucescat, accedunt: porquè prærup-
erit in horum, coquè desertum ab hoste saxum, partim bra-
ves, contumelias humerisque, partim qua cautes patiebantur,
es, magis calis innixi, in arcem scandunt, inque adiunctum te-
cedunt. His Mahometana vexilla constituunt. dein, stoli-
nos. Post capta quiditate, armorum atque hostium obli-
num, et ad predam illiēd dilabuntur. Mulierculæ quo-
isque armis, alijs omnibus ad pugnam digressis, in ea par-
te Masse curabant, ex ijs nonnullæ virili animo arreptis
am loquallis, prædotores locorum ignaros, & incerto con-
ficiori, tarsi nocturnoq; pauore perterritos, intratexta
gutti, toercenhaliz ad opem à præfecto exposcendam
i nata, ammenia prouolant. Mascarenias trepidi nun-
c men 120 excitus, ne pugnantiam frangantur animi, si-
diani dantur; ipse cum ex peditis ad locum ac-
tio pri- turit; ibi hostes partim in ædibus inclusos; par-
e hoile- sum in angiportibus errantes obtruncat. trigintæ
cedunt. armi, tum cùm sece congregabissent, ad vnum cœsi. cœte-
ex arce deiectos, tum altitudo præcipitij, tum

Pp s pro-

prominentes è rupe silices acutí dilacerant; ceteri
tore dein cura locus custodiri ceperunt & ad
renias, ab ea parte victor, in pellitum festinare defen-
ditur; suis laborantibus omni arte animos illas ad ve-
neque verbis tantum, sed etiā corpore inservientem
tamen ducisque pariter ac militis partes egi-
fusiner. Sex fermè horas dubia victoria pug-
est. Ad extremū Rumeçā suorum clide per-
ceptui cecinit. Lusitani tantis defundi pe-
lis, primum omnium Deo superisque, ac pa-
præsertim Diuo Iacobo laudes, gratesque
cæforum deinde ineunt summam, e suis tan-
modò septem; ex hostibus comperiunt am-
mille & trecentos, capta etiam militaria signa
pauca. Christianorum funus magno omnium
dio celebratum est. Laudati pro cuiusque in-
militis ac præfecti, Ludouicus Sofia, & Fer-
nando Castrius, quorum alter Thomeo, alter Sanchi-
nis propugnaculo præcerat, præcipuum fugi-
stis, arcisque seruata decus tulere. Antonius
que Passanius, interiorem aggerem turrem
gna cum hostium strage tutatus est. Ac, sicut
etiam, illo potissimum die cōspecta virtus
bus aliae furtiuo, ut dicebamus, ascensu tra-
sum munimenta hostem Mascarenis truci-
obiecerant; aliae ad mœnia dimicantibus
ma & laxa, itemque fascias & medicamenta
gesserant, versateque inter ipsam dimicau-
erant adeo pertinaciter, ut saucia nonnullas
stanti dextra sibi spiculum euellerent, plane
obligatis ad institutum redirent. Is, bene
Deo, pugnæ illius exitus fuit. Secundum en-
gnam, obstinatis utriusque partis animis, pug-
naculo incepit haud absimili euētu pugnat, in ijs, pug-
naculo incepit haud absimili euētu pugnat, in ijs, pug-

cetera tormenta ferrumque, ardentibus maximè
iaculis certabantur, maiore oppugnantium, quām
defensorum pernicie. quippe gossipio, quo Indi
ad vestē vuntur, ignis tenaciter adhærescens, mo-
mento excitatum incendium per confertos mani-
ulos cuneofusiles latè fundebat. quos autem flamma
comprehēdisset; iij, abiectis armis, cùm simul vesti-
menta proīcere non valerent, ceterosque ab ijs
adiuviandis exuendisive, sui quemque periculi me-
tus auerteret, cæci amentesque crebro cum gemitu,
incerto vestigio, extra ordines ferebatur. Hinc,
deformatos vultus; exulta lumina; pendente mēnu-
datis artubus eutem, ac velut in lora dissectam;
horrendo spectaculo cerneret. At Lusitanum mul-
to minus ledebat ignis, amictu laneo, & insuper o-
creis & chirothecis ac thorace munitum; & corio
deficiente, pfectus, in eundem usum, è pellibus
inauratis peristromata pretiosa militibus diuidē-
ta curauerat. Ex eo tempore Mamudiani cùm aperi-
ti parum proficerent vi, subterraneis operibus
(& suppetebat ad omnia multitudo) occulte gra-
fari constituunt. Cuniculos plures ad arcem agit.
Interea, ut ab sensu operis Lusitanum abducant, fa-
bros cum dolabris ad suffodiendos muros quām
tumultuosissime subigunt: maiores globos cū fra-
gore terrifico ac densa fumi caligine iaculantur.
Porro cunicolorum dispar, neque uno tempore
fuit exitus, ali specubus puteisque, quos Mascare-
nas mature in id ipsum effoderat, inutiles facti:
ali non interrupto successu ingentibus detrimen-
tis rem Lusitanā affecere. Longè perniciosissimus
annum fuit is, quem ad Sancti Ioannis propugna-
lum precipua contemplatione direxerant: is ut
tra fundamenta peruenit, locum tormentario

com-

complent puluere: eiusdemque pulueris tanquam
institas ad cuniculi os perpetuo tractu perdunt.
Posthac, veluti ad ultimam oppugnationem in
eti, sub signis ad eam maximè partem subeun-
tis; ac vix tentato consicutu se se recipiunt.
rursus accedunt receduntq; simulato metu, nim-
rum ut è Lusitanis quamplurimos, propugna-
spectandi studio in fraudem illiciant. Tunc
carerias, ratus id quod res erat, hostem do-
metu pedem referre; mitit extemplo qui Fer-
do Castrio & reliquis praesidiarijs nuntiet,
primù ex eo loco secedant: hostem trepidu-
nem in tempus fictam: aliquid profecto occi-
machinationis subesse, illi, & vigore etatis,
periorum dierum victorijs nimium sibi pre-
tes; qua Indorum ignauiam irridere, qua prae-
seu monita seu iusta cōtemnere. Graue pīca
contumaciaz dedit nobilium cohors, nam simili-
que frequentes in turri conspecti sunt; igne-
niculo Mamudiani raptim iniiciūt, is a prime-
tu ad intestina momento perlatus, multipliciter
in arcto flammis, & in apertum impetu valde
tentibus, euulsam ab radicibus turrem cum
bili strepitu qualis ex Aetnæ cauernis interne-
ri solet, in altum sustulit, longeq; ac latē dilata
superstantibus alios, volitantia faxorum ful-
ta dilacerant: alij, sublime quantum prope-
rum sequi acies posset elati, dein ad terram
eti, suo & armorum pondere conteruntur, &
dura ignium vis, tamquam tormento excutit
hostem usq; proiecit: quorum interita nequa-
expletis odijs barbari, inanima & mutilata
uera tum incessunt probris, tum sparis & gaudis
etudeliter fodicant. Viginti fermè ex ea

tanta cladi superfuere: ad centum extincti, in Ioannis Regis familiam adscripti plerique, & claris ordinatibus, quo in numero Fernandus Prætoris filius fuit. corpora dein conquista mulieres terre mandarunt. Ceterum vixdum relederant flammæ, dum per stragem ac ruinas Mamudiani conantur in arcem irrumpere, aduersus eum impetum quatuor et superstibus raptim opposuere sese: nam reliqui incendio afflati, & recenti malo artoniti ac sponte iacebant: & cum pugnacissimis aliquot Masicenas confessim accurrit, huic manipulo sacerdos effigiem Christi Domini è Cruce pendentis interpidè preferebat, eius admodum pijs adhortationibus, & occulta nimirum è caelo vi, non dubie confirmati credique Lusitani, tumultum ac periculum pugnare susinueré, quoad opere tumultuario murus interim ab tergo ingenti aliorū sudore ac certamine obiectus esset: & imminentे iam nocte, Mamudiani, multis item ex suorum numero amissis & saucijs, incepto irrito recesserunt. Eius diei casu admoniti reliqui præsidarij, exinde cautius in maris agitare, atque ad primas talium incendiorum notas absistere, itaque & Iacobæ & Passaniæ turris, item subditis ignibus, nullo defensorum interiu procederunt. Thomæ vero (nam eò quoque cuniculus penetrauerat) procumbentibus in fossam ruinis, paratos atque imminentes in irruptionem trecentos ex Mamudianis oppresit. Atque huius machinationis in vniuersum sermone hic erat eaenctus, ut Mamudiani introitu exclusi, spatiaz altem obiecesserint, & intra mecum excisa subitaria munitiones raptim excitarent: Lusiuni contra, & per patefactum ruina iter conantur transecdere hostem, virtute atque armis arcerent;

cerent; & nouum introrsus pro diruto munēma contentione reficerent. Inde angustior in arx fieri, & vix ad explicandos ordines relinlocus. Quatuor iam menses obsidionem perant Lusitani, cūm ex adeo paucis aliqui quotidiē aut vulnerarentur, aut caderent, ac inopia & famis, frugibus carnibusque confitit: & præter fœda animalia, quicquid etiam fruticosum aut herbidum, in alimēta conuhinc vulgo ingruerant morbi: fessisque & m & corporibus, qui arma tractare possent, virtutem & quinquaginta supererant. atque iūdum ægrè continebantur, quominus in hostiūtiones vlt̄ō impetum facerent, virtueque milē & ærumnas honesta morte finirent. In hoc discrimine diu exspectatum ab Goa subdidūt uenit. naues quinquaginta Bazānum faciūnuerant cursu. Aluarius Caltrius Prætoris filius, & Franciscus Menesius præterant. indiuarus cum meliore parte clavis Dium pro antecessit. reliquæ, carptim, prout agilitate v bore quæque præstabant, capratis tempestat ante Septembriis exitum subiequuta. armati nongentos cum omni rerum copia in arcē siti, quæ res Lusitano maiores, quam pro viranimos fecit. Auxit ferociā, basiliscus, quidēsis in ruina rotis inheserat, cūm eum ad feus funibus Mamudiani attrahere niterentur, pugna retentus. Ex hoc indignari posse quisque, & accusare primos, quod hostiū natibus nō statim ex arce obuiam ierint, quæpera mœnibus applicari, munitiones transferre se in tantas angustias cogi permiserint, ac te viorias (vt de Europa & Mauritania) ad 50-

ad Sofalam, Quiloam, Goam, Malacam, Armuzia,
Calecurum, ad Repelini vada, ad Dium denique
partas; ingentes barbarorum exercitus parua sepe
manu fugatos; peruvagatum Africa atque Asia tota
omnis Lusitani terrorem; scilicet quod tanta de-
cora, cantuene laudes, in uno demum praefecto at-
que in uno praesidio pereant, tuendum omnibus
viribus quod a maioribus acceperint patrimoniu-
m dignitatis ac famae, viriliter tandem erum-
pendum in hostiū castra, & dignum aliquid rebus
olim geis & vetere gloria perpetrandum: quic-
quid ad eandem acceptum in arce sit damni, id
fraude, cuniculis, tormentis illatum: si vera virtu-
te, manu, & gladijs decernatur; Lusitanum impe-
tum, & micantia ex propinquo arma Indos hau-
quaquam laturos: haec initio pauci; dein velut ex
contagione plures quotidie palam in circulis &
conubernijs fremere; & in Malcarenis cunctatio-
ne qua vera, qua falsa iactare. Postremò ad eūdem
conuenire frequentes, pugnā efflagitare; minari, si
diutius torpeat, se quemlibet alium vel ex argilla
ducem haud dubie iusfecturos, Malcarenias con-
tra, lenire furentes; de hostium genere numeroq;
differere; iam nunc abundare commeatu arcē; cu-
stodes uti ad hostem laceſſendum paucos, ita ad
prohibēduni fat multos adesse; hyemem maximā
ex parte circuactam; vniuerſas ab Goa copias pro-
pediem affore; tum demum certioribus victorise
premis, & minore suorum detimento prælium
in iuros. Hac & alia in eandem sententiam,
urdis canere Malcarenias: adeo certamē penitus
imbiberant animis plerique: nec deerant, qui ab
insto liuore, solute obſidionis gloriam prærep-
tam Iohanni Caltrio cuperent; atque ad proſigā-
dos